令和５年２月２０日

保護者の皆様

京都市立 大淀 中学校
校 長   川上 貴由

ＰＴＡ会長 藤下 洋明

デジタル連絡ツール「スクリレ」の次年度導入及び

京都市ＰＴＡ・学校幼稚園メール配信システムの利用終了のお知らせ

 平素より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、これまで本校では、「京都市ＰＴＡ・学校幼稚園メール配信システム」を利用

し、学校・ＰＴＡから保護者の皆様に必要な連絡を行ってまいりました。

 そうした中、保護者連絡に係る多様なサービスが提供される状況を踏まえ、京都市

教育委員会と京都市ＰＴＡ連絡協議会において、学校・ＰＴＡと保護者双方の利便性

の更なる向上に向けた新たな連絡ツールの導入について検討された結果、下記のとお

り、令和５年度からデジタル連絡ツール「スクリレ」を全市導入することとなりまし

たので、お知らせいたします。アプリ登録の方法や具体的な運用開始時期については、

新年度に改めてお知らせいたします。

 なお、スクリレの導入に伴い、現行のメール配信システムの利用を終了しますので、

併せてご承知ください。

記

１ 新たに導入するサービスについて

（１）名称 スクリレ
（理想科学工業株式会社）

（２）主な機能

 保護者の皆様のスマートフォンに「スクリレ」アプリをインストールのうえ、利

用者登録をしていただくことで、以下の機能が利用できます。（手続きは後日ご案内）

 ※学校によって一部の機能を利用しない場合があります。

お便り配信

● 学校・ＰＴＡから保護者

へのお便りをデジタルで

配信

● 保護者はいつでもどこ

でもスマートフォンでお

便りが見られます

欠席等連絡
健康観察

● 欠席・遅刻・早退の連絡

や健康観察を保護者の

スマートフォンから提出

● 学校・保護者ともに朝

の多忙な時間の対応を

効率化します

スクリレポイント
（学校を応援）

● アプリ上に表示される

広告を保護者が任意で

閲覧することで、学校に

ポイントが貯まります

● 貯まったポイントは学

校備品等と交換、教育環

境の充実につなげます

（３）保護者負担

  保護者の皆様の費用負担はありません。

  ※ただし、通信料は御利用者負担となります。

（４）導入時期

  新年度（令和５年度）４月以降に登録案内書を配布し、その後、順次運用を開始

します。登録案内書の配布まで、保護者の皆様にしていただく作業はありません。

（５）その他

  学校・ＰＴＡと保護者双方の負担軽減・利便性向上のため、アプリのダウンロー

ドやお便りの受信など、積極的なご利用をお願いいたします。

  なお、「スクリレ」はスマートフォン専用アプリです。スマートフォンをお持ちで

ない場合や、スクリレの利用を希望されない場合は、紙のプリントの配布や電話で

の欠席連絡等の方法により、アプリでの配信内容と同じ内容をお知らせいたします。

２ 現在、利用しているメール配信システムについて

スクリレの導入に伴い、これまで利用していた京都市ＰＴＡ・学校幼稚園メール配

信システムの利用は令和５年４月末で終了します。

３ 令和５年４月以降のＰＴＡからの連絡について

ＰＴＡからＰＴＡ会員への連絡手段については、京都市ＰＴＡ・学校幼稚園メール

配信システムの利用終了に伴い、今後、本校ＰＴＡにおいて別途検討いたします。